
Proposta N. 3231

DETERMINA
N. 2797 DEL 24/11/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Valentini Annalisa

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
“ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA CHIARA - CASA BETANIA” 
RILASCIO  AUTORIZZAZIONE  ALL’ESERCIZIO  DELLA  COMUNITA’  EDUCATIVA  MAMMA-BAMBINO 
“CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI N. 14/B A VICENZA.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3231 

DETERMINA N. 2797 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  “ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA 
CHIARA - CASA BETANIA” RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO “CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI 
N. 14/B A VICENZA.

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Vista l’istanza P.G.N. 82832 del 20/05/2025  e le integrazioni documentali P.G.N. 104266 

e P.G.N. 113444 pervenute rispettivamente il 23/06/2025 e l’ 08/07/2025  presentate dal  

Legale rappresentante dell’”Istituto delle Suore Poverelle - Istituto Palazzolo Santa Chiara 

–  Casa Betania”,  finalizzate  a  chiedere  il  rilascio  dell’Autorizzazione all’Esercizio  della 

Comunità Educativa Mamma-Bambino sita in Contrà Burci  n.  14/b a Vicenza, ai  sensi 

della L.R. del Veneto n. 22/2002 e s.m.i. e della D.G.R. del Veneto n. 1667/2011, per una 

capacità ricettiva di 6 posti + 2 di Pronta Accoglienza;

Evidenziato che ai sensi della citata normativa regionale la “Comunità Educativa Mamma-

Bambino” è un servizio che accoglie gestanti e/o madri con figli  in difficoltà sotto il profilo 

delle relazioni familiari, parentali e sociali oppure in condizioni di disagio psico-sociale.

Questo servizio ha finalità assistenziali ed educative volte alla preparazione alla maternità 

ed  alla  relazione  con  il  figlio,  al  sostegno  dell’autonomia  personale  e  della  capacità 

genitoriale. Può accogliere fino ad un massimo di 6 donne con i propri figli + 2 eventuali  

posti per la Pronta Accoglienza;

Dato atto che si è proceduto all’esame:

-  sia  della  documentazione  prodotta  dal  Legale  rappresentante  della  struttura  nella 

richiesta di rilascio dell’Autorizzazione all’Esercizio e nello specifico: Autorizzazione alla 

Realizzazione della Udo in oggetto; relazione sintetica di presentazione della struttura - 

missione,  popolazione/bacino   d’utenza,  tipologia  delle  prestazioni,  organigramma, 

dotazione organica; planimetria dei locali, in scala adeguata, con l’indicazione funzionale 

degli  stessi;  liste  di  verifica  (requisiti  per  l’Autorizzazione  all’Esercizio)  compilate  nella 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3231 

DETERMINA N. 2797 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  “ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA 
CHIARA - CASA BETANIA” RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO “CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI 
N. 14/B A VICENZA.

colonna riservata all’autovalutazione e contenenti l’indicazione delle evidenze a supporto 

della stessa nella colonna elementi/indicatori di risultato;

- sia delle integrazioni documentali  P.G.N. 104266 e  P.G.N. 113444  richieste dal Settore 

Servizi Sociali, documenti tutti verificati e posti agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che , in seguito alla richiesta di rilascio P.G.N. 115386/25 dell’Autorizzazione 

all’Esercizio  presentata  dall’  “Istituto  delle  Suore  Poverelle  -  Istituto  Palazzolo  Santa 

Chiara  –  Casa  Betania”,    il  Comune  di  Vicenza  si  è  avvalso  del  Servizio  Qualità 

dell’Azienda U.L.SS. 8 “Berica” per effettuare l’istruttoria tecnica e  in data 24/10/2025 con 

P.G.N.  176131  ha  ricevuto   il  nulla  osta,  con  prescrizione,  finalizzato  al  rilascio  del 

provvedimento di Autorizzazione all’Esercizio della Comunità Educativa Mamma-Bambino 

con capacità ricettiva di 6 posti + 2 di Pronta Accoglienza;

Preso atto che in tale struttura vengono realizzati progetti di inserimento di donne con figli 

da parte del Settore Servizi Sociali del Comune di Vicenza, i cui operatori mantengono 

costanti rapporti con tale UdO;

Dato atto che tale struttura è inserita nel Piano di Zona dei Servizi Sociali e Socio-Sanitari 

dell’Azienda U.L.SS. 8 “Berica”.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –  

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione  

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3231 

DETERMINA N. 2797 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  “ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA 
CHIARA - CASA BETANIA” RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO “CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI 
N. 14/B A VICENZA.

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  

comunale  n.  41  del  26/3/2025,  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)   di  prendere  atto  dell’istanza  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  all’Esercizio  della 

Comunità  Educativa  Mamma-Bambino  dell’”Istituto  delle  Suore  Poverelle  -  Istituto 

Palazzolo Santa Chiara – Casa Betania” ubicata in Contrà Burci n. 14/b a Vicenza con 

capacità ricettiva di 6 posti + 2 di Pronta Accoglienza, come in premessa indicato, ai sensi 

della  L.R.  del  Veneto  n.  22/2002  e  s.m.i.,  con  la  seguente  prescrizione:  adottare  un 

registro dei presenti nella struttura in base al requisito C-ED-M/B.AU.4.2 entro 30 giorni 

dal ricevimento del provvedimento;

2) di approvare il  provvedimento di rilascio dell’Autorizzazione all’Esercizio allegato alla 

presente determina di cui fa parte integrante, per la successiva trasmissione al soggetto 

richiedente,  al  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  U.L.SS.  8  “Berica”,  all’Unità 

Organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile della Direzione dei Servizi Sociali 

della Regione del Veneto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3231 

DETERMINA N. 2797 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  “ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA 
CHIARA - CASA BETANIA” RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO “CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI 
N. 14/B A VICENZA.

3) di  incaricare come responsabile del  procedimento la E.Q. della U.O. Servizi  Sociali 

Territoriali, Dott.ssa Francesca Zamperetti;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3231 

DETERMINA N. 2797 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 3 - SVILUPPO DELLA COMUNITA' E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'

OGGETTO:  “ISTITUTO DELLE SUORE POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO SANTA 
CHIARA - CASA BETANIA” RILASCIO AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO “CASA BETANIA”, SITA IN CONTRÀ BURCI 
N. 14/B A VICENZA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2025 da Francesca Zamperetti con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


